Tuttavia, in realtà non mi pare che il testo a cui Corvino si riferisce sulla distinzione di *ratio causalis* e *ratio seminalis* dica quel che egli gli fa dire. Ecco:

Rationes causales sunt formae ideales sive esemplares, rationes vero seminales sunt formae naturales. Et secundum hoc patet quod rationes causales et primordiales idem sunt re, differentes sola ratione. Primordiales enim dicuntur per privationem prioris, sed causales per positionem posterioris; et primordiales, in quantum respiciunt Deum ut principium primum; causales, in quantum respiciunt Deum ut finem ultimum, qui est causa causarum (...) Quando ergo quaeritur, utrum aliquis effectus fiat secundum rationes causales aut seminales, respondendum est quod aut sic est a Deo ille effectus, quod creatura non habet in eo potentiam aliquam; aut si habet, habet solam potentiam obedientiae, utpote cum mundum fit de nihilo, ubi nulla est potentia creaturae, vel cum multi panes multiplicantur ex pane uno, ubi est sola potentia obedientiae<sup>669</sup>; et haec fiunt secundum rationes causales, quas Deus servavit in sua voluntate, quia non fiunt secundum exigentiam creaturae, sed secundum exigentiam

<sup>668</sup> Francesco Corvino, *Bonaventura da Bagnoregio* cit., pp. 259-261.

<sup>669</sup> Vedremo sotto [pp. 378-379] i problemi attinenti a questo concetto di *potentia obedientiae*.

dispositionis aeternae. -Si autem sic producitur effectus, quod est in potentia naturae non solum obediens sed etiam potens ad actum perducere, sic dicitur fieri secundum rationes seminales; sicut patet, cum homo generatur ex homine vel arbor ex arbore<sup>670</sup>.

Qui si afferma solo che la *ratio causalis*, in senso stretto, è l'idea divina conformemente alla quale la creatura è posta in essere, e che le produzioni eccedenti i poteri della natura hanno solo una *ratio causalis* del loro nascere, ma non una *ratio seminalis*; tutte cose comunemente riconosciute dagli autori dell'epoca, e nient'affatto incompatibili con un riconoscimento anche ampio del potere delle cause create nel loro ambito (che anzi non sembra assente). Bonaventura afferma, sì, che la vera e totale causa delle cose va collocata solamente in Dio; ma in tal modo in sostanza non fa che ribadire un concetto sul quale pressoché *tutti* i teologi dell'epoca concordavano: ossia, la fondamentale dipendenza ontologica della natura da Dio, che, per ogni sua parte, ne è la causa essenziale prima e immediata. La natura non è capace, nemmeno in misura minima, di 'autocrearsi' *ex nihilo*; essa esiste solo sul fondamento costante e irrinunciabile dell'emanazione divina: e fin qui nessuno obiettava. Ma, premesso ciò, resta da vedere in quale misura, *all'interno del proprio ambito*, e sia pur *con poteri interamente partecipati da Dio*, essa sia capace di dispiegare una *relativa* autonomia. Il problema vero dell'interpretazione delle ragioni seminali inizia qui, e, per risolverlo, non ci aiuta in niente il fatto che Bonaventura affermi, prevedibilmente, che *sul piano metafisico originario* la vera e totale causa di ogni cosa (la sua *ratio causalis*) è soltanto Dio.